[image: C:\Users\user\Desktop\Делопроизводство\Pril_3_k_resh-154.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ УЛЬЯНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТОСНЕНСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	12.11.2024

	№
	667

[bookmark: _Hlk179721954]Об утверждении муниципальной программы «Содействие участию населения в осуществлении местного самоуправления на территории Ульяновского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области на 2025 – 2029 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области от 03.10.2022 № 974 «Об утверждении порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области» (в редакции постановления администрации Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области от 20.05.2024 № 300), постановлением администрации Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области от 16.09.2024 № 540 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Ульяновского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области на 2025 год», в целях исполнения ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.       Утвердить муниципальную программу «Содействие участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территории Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области на 2025 – 2029 годы» (приложение).
2.	Сектору делопроизводства отдела правового обеспечения обеспечить опубликование и обнародование настоящего постановления в порядке, установленном Уставом Ульяновского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025 года, но не ранее дня его официального опубликования, и действует до 31.12.2029.
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

[bookmark: _Hlk149231040]Глава администрации                                                            К. И. Камалетдинов
1

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области    от 12.11.2024 № 667
(приложение)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Содействие участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территории Ульяновского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области на 2025 – 2029 годы»

1

Паспорт муниципальной программы Ульяновского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области «Содействие участию населения в осуществлении местного самоуправления на территории Ульяновского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области на 2025 – 2029 годы»
	Сроки реализации муниципальной программы
	2025-2029

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Андреева Е.Г. – главный специалист отдела жилищно-коммунального хозяйства

	Цели муниципальной программы

	- создание комфортных условий жизнедеятельности в г.п. Ульяновка;
- активизация местного населения в решении вопросов местного значения

	 Задачи муниципальной программы

	- поддержка участия населения в осуществлении местного самоуправления.
- проведение мероприятий по благоустройству территорий;
- проведение мероприятий, направленных на повышение уровня обеспеченности инженерной инфраструктурой.

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы
	В результате реализации Программы планируется повышение уровня жизни населения, активизация участия граждан в решении вопросов местного значения и развитие иных форм местного самоуправления
Планируется достичь следующих результатов:
- увеличение доли населения, участвующего в иных формах местного самоуправления (инициативных комиссиях), с 40 % в 2025 году до 80 % в 2029 году;
- увеличение количества мероприятий, реализованных по инициативным предложениям жителей, с 0% в 2015 году до 100 % в 2029 году.

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	-

	Объем бюджетных ассигнований муниципальной программы – всего, в том числе по годам

	Всего – 2 590,91тыс.руб.,
в т.ч. по годам реализации
	2025
	2440,91

	2026
	150,00

	2027
	0,0

	2028
	0

	2029
	0

Раздел I.
Общая характеристика, основные проблемы, на решение которых направлена муниципальная программа, оценка сложившейся ситуации

На территории поселения расположено 68 многоквартирных домов, 90 % процентов дворовых территорий которых нуждаются в благоустройстве, а именно в ремонте дворовых проездов, обеспечении освещения, в благоустройстве площадок для временной парковки автомобилей, мест отдыха и общения, которые включают зоны тихого и активного отдыха, поэтому непременный элемент каждого двора-лавочки, урны, цветники, игровые и спортивные площадки.
Общественные территории поселения по степени благоустроенности не отвечают градостроительным, экологическим требованиям. На сегодняшний день необходимо изменить подход к эстетическим и качественным характеристикам благоустройства улиц и площадей, улучшить внешний облика поселения, создать гармоничную архитектурно-ландшафтную среду общественных территорий для организации досуга населения на детских и спортивных площадках, увеличить площади зеленых насаждений.
Одним из основных критериев качества и комфортности условий проживания в населенных пунктах является адаптация городской среды для инвалидов с физическими недостатками. Планировка и застройка города, формирование жилых и рекреационных зон проводились, как правило, без учета требований доступности для маломобильных жителей города. Состояние объектов благоустройства городских территорий в большинстве случаев не обеспечивает свободное передвижение людей с ограниченными   возможностями.
Очень часто на улицах, в парках и в других общественных местах не хватает самой обыкновенной мусорной урны, дополнительная установка уличных урн поможет сохранить чистоту и порядок на улицах, а значит, в какой -то мере поспособствуют повышению комфорта и здоровья населения.
Необходимо комплексно подходить к решению вопросов по этим направлениям.
К рискам, которые могут оказать влияние на решение поставленных в муниципальной программе задач, относятся:
- макроэкономические риски, обусловленные влиянием изменения состояния финансовых рынков и деловой активности, которое может отразиться на объемах выделяемых бюджетных средств;
- риски, связанные с отказом от разработки или задержкой разработки новых правовых актов и внесения изменений в действующие нормативные правовые акты;
- неэффективность организации и управления процессом реализации положений основных мероприятий муниципальной программы;
- неэффективное использование бюджетных средств;
- неэффективное и необоснованное перераспределение средств в ходе исполнения муниципальной программы;
- недостаток денежных средств бюджета «Ульяновского городского поселения» на реализацию мероприятий муниципальной программы;
- отсутствие или недостаточность межведомственной координации в ходе реализации муниципальной программы.
Управление рисками муниципальной программы будет осуществляться на основе:
- разработки и внедрения эффективной системы контроля реализации муниципальной программы, а также эффективного использования бюджетных средств;
- проведения регулярной оценки результативности и эффективности реализации основных мероприятий муниципальной программы;
- реализации предупредительных мер в виде заблаговременного проведения всех необходимых работ, подписания меморандумов о взаимодействии сторонами для согласования планов проведения работ, введения штрафных санкций за нарушение договорных обязательств;
- оперативного реагирования путем внесения изменений в муниципальную программу, снижающих воздействие негативных факторов на выполнение целевых показателей.

Раздел II.
Приоритеты, цели и задачи муниципальной программы

Основной целью Программы является обеспечение комфортных условий проживания населения Ульяновского городского поселения. Условием достижения цели является решение следующих основных задач:
1. Создание благоприятных и комфортных условий для проживания населения
2. Повышение степени благоустройства территории Ульяновского городского поселения.
3. Повышение безопасности дорожного движения на территории городского
поселения.
4. Благоустройство территории.
5. Улучшение уровня санитарного состояния дворовых территорий, дорог, улиц, тротуаров.
6. Строительство инженерной и транспортной инфраструктуры.
В результате осуществления мероприятий Программы улучшится уровень содержания санитарного состояния общественных территорий, дорог, улиц, тротуаров, что не только положительно скажется на внешней привлекательности города, но и повысит уровень удовлетворенности населения состоянием общественных территорий. Кроме того, повыситься уровень безопасности дорожного движения на территории городского поселения. Конечным результатом реализации Программы станет повышение качества жизни населения
Включению в муниципальную программу подлежат дворовые территории, набравшие наибольшее количество баллов, в соответствии с утвержденным Порядком предоставления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц для включения в муниципальную программу дворовой территории на общую сумму, не превышающую размер выделенных субсидий на текущий финансовый год.
Включению в муниципальную программу подлежит общественная территория в соответствии с утвержденным Порядком предоставления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц для включения в муниципальную программу общественных территорий на общую сумму, не превышающую размер выделенных субсидий на текущий финансовый год.
Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовой и общественной территории, включенной в муниципальную программу.
На благоустройство каждой дворовой территории, общественной территории должен быть разработан и утвержден, с учетом проведения общественного обсуждения с заинтересованными лицами, дизайн-проект с текстовым описанием и презентацией. Срок утверждения до 15.02. каждого текущего года выполнения работ.

                                         Приложение 1
                                                                                                                                                                                                                    к Программе

План реализации муниципальной программы «Содействие участию населения в осуществлении местного самоуправления на территории Ульяновского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области на 2025 – 2029 годы»

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок начала реализации
	Срок окончания реализации
	Период финансирования мероприятия (по годам)
	Объем ресурсного обеспечения, тыс.руб.

	В том числе

	Всего
	МБ
	ОБ
	ФБ
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Муниципальная программа «Содействие участию населения в осуществлении местного самоуправления на территории Ульяновского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области на 2025 – 2029 годы»
	Андреева Е.Г. – главный специалист отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации Ульяновского
городского поселения Тосненского района Ленинградской области
	2025
	2029
	2025
2026
2027
2028
2029
	2 440,91000
150,00
0,00
0,00
0.00
	424,91
150,0
0,00
0,00
0,00
	2016,00
0,00
0,00
0,00
0,00
	0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
	0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

	Итого:

	2 590,91
	574,91
	2016,00
	0,00
	0,00

	Процессная часть

	Комплексы процессных мероприятий "Поддержка проектов местных инициатив граждан"

	2025
	2029
	2025
2026
2027
2028
2029
	2 290,91000
150,00
0,00
0,00
	424,91
150,00
0,0
0,0
	2016,00
0,0
0,00
0,00
0,00
	0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
	0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

	Итого:

	2 590,91
	574,910
	2016,00
	0,00
	0,00

	[bookmark: _Hlk166662408]
	Мероприятия по реализации областного закона 16 февраля 2024 года № 10-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в Ленинградской области».

	2025
	2029
	2025
2026
2027
2028
2029
	150,00
150,00
0,0
0,0
0,0
	150,00
150,00
0,0
0,0
0,0
	0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
	0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
	0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

	Итого:

	300,00
	300,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Реализация областного 16 февраля 2024 года № 10-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в Ленинградской области»

	2025
	2029
	2025
2026
2027
2028
2029
	2 290,91000
0,00
0,00
0,00
0,00
	274,910
0,00
0,00
0,00
0,00
	2016,00
0,00
0,00
0,00
0,00
	0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
	0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

	Итого:

	2 290,91000
	274,910
	2016,00
	0,00
	0,00

                                           Приложение 2
                                           к Программе

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Содействие участию населения в осуществлении местного самоуправления на территории Ульяновского городского поселения Тосненского муниципального  района Ленинградской области на 2025 – 2029 годы»
и их значениях

	N
п/п
	Показатель (индикатор)
 (наименование)
	Ед.
измерения
	Значения показателей (индикаторов)

	Базовый период
(2024 год)
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	8

	Муниципальная программа «Содействие участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территории Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области на 2023 – 2027 годы»

	1.
	Доля населения, участвующего в иных формах местного самоуправления (инициативных комиссиях)
	%
	40%
	50%
	60%
	70%
	75%
	80%

	2.
	Доля мероприятий, реализованных по инициативным предложениям жителей
	%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

                                           Приложение 3
                                           к Программе

Информация о взаимосвязи целей, задач, ожидаемых результатов, показателей и мероприятий муниципальной программы «Содействие участию населения в осуществлении местного самоуправления на территории Ульяновского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области на 2025 – 2029 годы»
	Цель муниципальной программы
	Задача муниципальной программы
	Ожидаемый результат муниципальной программы
	Основное мероприятие (проект)
	Показатель муниципальной программы

	- создание комфортных условий жизнедеятельности в г.п. Ульяновка;
- активизация местного населения в решении вопросов местного значения
	- поддержка участия населения в осуществлении местного самоуправления.
- проведение мероприятий по благоустройству территорий;
- проведение мероприятий, направленных на повышение уровня обеспеченности инженерной инфраструктурой.
	В результате реализации Программы планируется повышение уровня жизни населения, активизация участия граждан в решении вопросов местного значения и развитие иных форм местного самоуправления
Планируется достичь следующих результатов:
- увеличение доли населения, участвующего в иных формах местного самоуправления (инициативных комиссиях), с 30 % в 2022 году до 40 % в 2027 году;
- увеличение количества мероприятий, реализованных по инициативным предложениям жителей, с 0% в 2017 году до 40 % в 2027 году.
	Мероприятия по реализации областного закона 16 февраля 2024 года № 10-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территориях административных центров муниципальных образований Ленинградской области»
	Доля населения, участвующего в иных формах местного самоуправления (инициативных комиссиях)
Доля мероприятий, реализованных по инициативным предложениям жителей

                                           Приложение 4
                                           к Программе

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателя (индикатора) муниципальной программы
«Содействие участию населения в осуществлении местного самоуправления на территории Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области на 2025 – 2029 годы»

	№
п/п
	Наименование показателя
	Ед.
изм.
	Определение
показателя

	Временные характеристики

	Алгоритм
формирования (формула)
показателя и
методические пояснения

	Базовые
 показатели
	Метод
сбора и индекс
формы
отчетности
	Объект
наблюдения

	Охват
совокупности

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	 1.
	Доля населения, участвующего в иных формах местного самоуправления (инициативных комиссиях)
	%
	Определяет процент населения, занятых в инициативных комиссиях
	ежегодно по состоянию на 31 декабря
	Д = Чмс / Чн x 100%,
Д - доля населения, участвующего в иных формах местного самоуправления (инициативных комиссиях)
Чмс – численность населения, участвующего в иных формах местного самоуправления (инициативных комиссиях)
Чн - численность населения

0%
	периодическая (годовая) отчетность
	Население Ульяновского городского поселения, инициативные комиссии
	Периодическая отчетность, сплошное наблюдение

	2.
	Доля мероприятий, реализованных по инициативным предложениям жителей
	%
	Отражает объем мероприятий, реализованных по инициативным предложениям жителей, на территории Ульяновского городского поселения
	Ежегодно, на 1 января года, следующего за отчетным периодом
	(Д2-Д1) х100/Д2
где:
Д1 – количество мероприятий, реализованных по инициативным предложениям жителей, в базовом периоде
Д2 - количество мероприятий, реализованных по инициативным предложениям жителей в отчетном периоде
	0 %
	периодическая (годовая) отчетность
	Администрации Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
	Сплошное наблюдение

image2.jpeg